ПРОГРАМИРАЊЕ  -  ДРЖАВНА МАТУРА

1. Char во програмскиот јазик C++ e резервиран збор за декларирање  на:
2. Int во програмскиот јазик C++ e резервиран збор за декларирање  на:
3. float во програмскиот јазик C++ e резервиран збор за декларирање  на:
4. Операторот * во програмскиот јазик C++ како резултат дава:
5. Операторот % во програмскиот јазик C++ како резултат дава:
6. Константа во програмскиот јазик C++ се декларира со резервираните зборoви – наредби:  _______________ и ______________.

(2)
7. Печатење (излез) на податоци на монитор  во програмскиот јазик C++ се прави со резервираниoт збор – наредбa:  ________.


(1)

8. Внесување (влез) на податоци од тастатура  во програмскиот јазик C++ се прави со резервираниoт збор – наредбa:  ________.


(1)





9. На левата страна се наведени неколку контролни структури означени со букви. На десната страна се наброени резервираните зборови во програмскиот јазик C++ за овие контролни структури.  Да се направи следното поврзување со впишување на соодветната буква на дадената линија.

А. Наредба за избор од повеке можности 
switch - case
 ____
Б. 
Повеќекратно повторување (циклус)
if 
    
 ____

В. 
Наредба за избор од две можности 

for 
  
 ____
Г. 
Повеќекратно повторување (циклус)
while    
 ____ 


10. Кој резултат ќе биде прикажан на мониторот по извршувањето на следниот програм напишан во програмскиот јазик C++?
#include <iostream>

#include <cstdlib>

using namespace std;

int main () {

int x=20;
int y=8,z;

if (x < y) 
    z=x;
else

    z=y;

cout<<z;

return 0;

}
11. Кој резултат ќе биде прикажан на мониторот по извршувањето на следниот програм напишан во програмскиот јазик C++?
#include <iostream>

#include <cstdlib>

using namespace std;

int main () {

int x=7;

int y=12, z;

if (x < y) 

    z=x;

else

    z=y;

cout<<z;

return 0;

}
12. Кој резултат ќе биде прикажан на мониторот по извршувањето на следниот програм напишан во програмскиот јазик C++?
#include <iostream>

using namespace std;

int main()

{


int a=9;


switch(a)


{

     
case 1:



case 3:



case 5:



case 7:




cout<<"da"<<endl;




break;



default:




cout<<"ne"<<endl;



return 0;

}

Одговор: ______________.






(3)

13. Кој резултат ќе биде прикажан на мониторот по извршувањето на следниот програм напишан во програмскиот јазик C++?
#include <iostream>

using namespace std;

int main()

{


int a=3;


switch(a)


{

     
case 1:



case 3:



case 5:



case 7:




cout<<"da"<<endl;




break;



default:




cout<<"ne"<<endl;



return 0;

}

14. Кој резултат ќе биде прикажан на мониторот по извршувањето на следниот програм напишан во програмскиот јазик C++?
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

      int i,n=4,x=1;    
      for (i=1;i<n;i++)

            x=x*i;

      cout<<x; 


 return 0;
}

15. Кој резултат ќе биде прикажан на мониторот по извршувањето на следниот програм напишан во програмскиот јазик C++?
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

      int i,n=3,x=1;    
      for (i=1;i<n;i++)

            x=x*i;

      cout<<x; 


 return 0;
}
16. Да се состави програм во програмскиот јазик C++ кој што ги собира сите броеви од 1 до n=4 и го печати резултатот. Назнака – сите променливи да бидат целобројни и да се  користи  наредбата While .

17. Да се состави програм во програмскиот јазик C++ кој што ги множи сите броеви од 1 до n=4 и го печати резултатот. Назнака – сите променливи да бидат целобројни и да се  користи  наредбата While .

18. Со која програмска линија напишана во програмскиот јазик C++ ќе се реализира полнење (вчитување, внес од тастатура) на  една еднодимензиона низа со име А која се состои од N елементи?
19. Со која програмска линија напишана во програмскиот јазик C++ ќе се реализира приказ (печатење на монитор) на  една еднодимензиона низа со име А која се состои од N елементи?
20. Што ќе отпечати следниот програм  напишан во програмскиот  C++?
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

     int a[3];



a[0]=2;

  

a[1]:=5;

  

a[2]:=a[0]*a[1];

  
  cout<<a[2];

}

Одговор: ________________________




(3)
21. Што ќе отпечати следниот програм  напишан во програмскиот  C++?
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

     int a[3];



a[0]=2;

  

a[1]:=4;

  

a[2]:=a[0]+a[1];

  
  cout<<a[2];

}

22. Кој резултат ќе го отпечати следниот програм напишан во програмскиот  C++ за внесена променлива  од тастатура n=4? 
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

      int i,n,x=1,a[100];

      cin>>n;

      for (i=0;i<n;i++)



a[i]=i;

      for (i=0;i<n;i++)



if (a[i]%2!=0)

            
x=x*a[i];

      cout<<x; 
} 

Одговор: ________________________




(4)
23. Кој резулат ќе го отпечати следниот програм напишан во програмскиот  C++ за внесена променлива  од тастатура n=5? 
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

      int i,n,x=1,a[100];

      cin>>n;

      for (i=0;i<n;i++)



a[i]=i;

      for (i=0;i<n;i++)



if (a[i]%2==0)

            
x=x*a[i];

      cout<<x; 
} 

24. Која од  наредбите во програмскиот јазик C++ е исправно напишана и служи за  декларирање на дводимензиона низа- матрица со име А која се состои од  100 редици и 100 колони со реални податоци ?
25.  Која од  наредбите во програмскиот јазик C++ е исправно напишана и служи за  декларирање на дводимензиона низа- матрица со име А која се состои од  100 редици и 100 колони со целобројни податоци ?
26. Кој резултат ќе го отпечати следниот програм напишан во програмскиот  C++ за внесена променлива n=3?
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

      int i,j,n;


  float x=0,a[100][100];

      cin>>n;

      for (i=0;i<n;i++)

      for (j=0;j<n;j++)



a[i][j]=1;

      for (i=0;i<n;i++)

      for (j=0;j<n;j++)



if (i<j)

            x=x+a[i][j];

      cout<<x; 

}
27. Кој резултат ќе го отпечати следниот програм напишан во програмскиот  C++ за внесена променлива n=4?
#include<iostream>

using namespace std;

int main()

{

      int i,j,n;


  float x=1,a[100][100];

      cin>>n;

      for (i=0;i<n;i++)

      for (j=0;j<n;j++)



a[i][j]=1;

      for (i=0;i<n;i++)

      for (j=0;j<n;j++)



if (i>j)

            x=x*a[i][j];

      cout<<x; 

}
28. Што ќе отпечати следниот програмски ред 
                cout<<funkcija(x,y); 
при повикувањето на следната функција напишана во програмскиот јазик C++ за вредности на променливите x=3 и y=2? 
float funkcija (float x,int y)

{


int i;


float r=1;


for (i=1;i<=y;i++)



r*=x;


return r;



}
29. Што ќе отпечати следниот програмски ред 
                cout<<funkcija(x,y); 
при повикувањето на следната функција напишана во програмскиот јазик C++ за вредности на променливите x=2 и y=3? 
float funkcija (float x,int y)

{


int i;


float r=1;


for (i=1;i<=y;i++)



r*=x;


return r;



}
30. Како во програмскиот јазик C++ исправно се доделува адресата на некоја променлива со име i, на некој покажувач (поинтер)  наречен p?
31. Кој резултат ќе го отпечати следниот програм напишан во програмскиот  C++ за внесена променлива А=34?
#include<iostream>

#include<cstdlib>

using namespace std;

int main()

{

int A;

int * pok;

pok=&A;

A=34;

++A;

cout  << *pok << endl;

system("PAUSE");

return 0;

}
32. Кој резултат ќе го отпечати следниот програм напишан во програмскиот  C++ за внесена променлива А=34?
#include<iostream>

#include<cstdlib>

using namespace std;

int main()

{

int A;

int * pok;

pok=&A;

A=34;

--A;

cout  << *pok << endl;

system("PAUSE");

return 0;

}

33. Која библиотека е потребно да се вклучи за за работа со стрингови во програмскиот  C++? 

А. iostream 
Б. 
string
В. cstdlib
Г. 
cstring







Одговор: ________________________.




(1)
34. Која библиотека е потребно да се вклучи за за работа со текстуални низи во програмскиот  јазик C++? 
А. iostream 
Б. 
string
В. cstdlib
Г. 
cstring






35. Со која функција се определува должината на стринг во програмскиот  јазик C++?
А. len 
Б. 
strlen 
В. length
Г. 
strcpy






36. Со која функција се определува должината на текстуалната низа во програмскиот јазик C++?
А. len 
Б. 
strlen 
В. length
Г. 
strcpy






37. Во следната иницијализација на низата во програмскиот јазик C++, која вредност е доделена на елементот од низата arr[4]?
int arr[5]={5,4,3,6,3};
38. Во следната иницијализација на низата во програмскиот  C++, која вредност е доделена на елементот од низата arr[2]?
int arr[5]={5,4,3,6,3};
39. Каков ќе биде излезот од следниот C++ код?
     #include<iostream>

#include<cstring>

using namespace std;

int main()

{


char st[]="MATURA";


cout<<st[0]<<st[1]<<st[2];


return 0;

}
40. Каков ќе биде излезот од следниот C++ код?
     #include<iostream>

#include<cstring>

using namespace std;

int main()

{


char st[]="MATURA";


cout<<st[3]<<st[4]<<st[5];


return 0;

}

41. Да се состави програм во програмскиот јазик C++ кој што ги брои и печати појавувањата на внесен карактер од тастатура што се вика буква, во текстуална низа која исто се внесува од тастатура и се вика А со n елементи .
42. Кој од следните наведени пристапи не е  пристап  до податоците или методите (функциите) на класите во програмскиот  C++? 

А. Public - јавен 
Б. 
Private - приватен

В. Related - релацион

Г. 
Protected - заштитен






43. Која од следниве карактеристики не е карактеристика на објектно ориентираното програмирање?
     А) Мономорфизам 
     Б) Енкапсулација

     В) Полиморфизам
     Г)  Наследство
     43.  Што е енкапсулација?

А) Криење на податоци 
Б) Откривање на податоци
В) Внесување на податоци
Г) Приказ на податоци
44. Каков тип на конструктор е во следниот пример во програмскиот  C++?
class ABCD
{

    int x;

    ABCD()

    {

    }

}

45. Каков тип на конструктор е во следниот пример во програмскиот  C++?
class ABCD
{

private:
       int x;     
   public:
   ABCD(int y)

   {

       x = y;

   }}

46. Што е overload - редефинирање на функциите во програмскиот  C++ во објектно ориентираното програмирање? 

А) Процес кога класата користи различно име за две или повеќе функции со различни типови или различен број на параметри
Б) Процес кога класата користи исто име за две или повеќе функции со различни типови или различен број на параметри

В) Процес кога класата користи исто име за две или повеќе функции со исти типови или ист број на параметри

Г) Процес кога класата користи различно име за една функција со различни типови или ист број на параметри
47. Што ќе се отпечати по извршување на следниот програм во програмскиот  C++?

#include <iostream>

using namespace std;

class primer 
{

     public:

int x, y;

primer() {}
primer(int x, int y) {}
primer operator + (primer p);

};

primer::primer (int a, int b) {


x = a;


y = b; }

primer primer::operator+ (primer param) 

{


primer pom;


pom.x = x + param.x;


pom.y = y + param.y;


return (pom);

}

int main () 

{
primer a (4,1);


primer b (3,2);


primer c;


c = a + b;


cout << c.x << "," << c.y;


return 0;
 }
48. Што ќе се отпечати по извршување на следниот програм во програмскиот  C++?

#include <iostream>

using namespace std;

class primer 
{

     public:

int x, y;

primer() {}
primer(int, int){}
primer operator + (primer);

};

primer::primer (int a, int b) {


x = a;


y = b; }

primer primer::operator * (primer param) 

{


primer pom;


pom.x = x * param.x;


pom.y = y * param.y;


return (pom);

}

int main () 

{
primer a (4,1);


primer b (3,2);


primer c;


c = a * b;


cout << c.x << "," << c.y;


return 0;
 }
49. Да се состави програм во програмскиот јазик C++ кој што прави редефинирање – overload на функцијата за приказ на монитор на две променливи br1 и br2 кои се од  различен тип (int, float). Приказот  треба да е поединечно за секоја променлива и за двете заедно. (Функцијата мора да се вика pecati a променливите се а=5 и b=5.5, класата на која припаѓаат се вика funkcii) и трите функции да се повикаат од главниот програм.   

50. Доколку датотека е декларирана со следниот програмски ред во програмскиот  C++ :  ifstream datoteka , тогаш таа ќе биде за
51. Доколку датотека е декларирана со следниот програмски ред во програмскиот  C++ :  ofstream datoteka , тогаш таа ќе биде за
52. Каква ќе биде содржината на датотеката датотека.дат по извршување на  долунаведениот код во програмскиот  C++ ако датотеката не постоела пред неговото извршување или била празна?

#include<iostream>

#include<fstream>

using namespace std;

int main()

{    fstream pod;
     pod<<"prv ";

     pod.open("datoteka.dat" , ios :: in | ios :: app);

     pod<<"vtor ";

     pod<<"tret ";

     return 0; }
53. Каква ќе биде содржината на датотеката датотека.дат по извршување на  долунаведениот код во програмскиот  C++ ако датотеката не постоела пред неговото извршување или била празна?

#include<iostream>

#include<fstream>

using namespace std;

int main()

{    fstream pod;

     pod.open("datoteka.dat" , ios :: in | ios :: app);

     pod<<"prv ";     
     pod<<"vtor ";

     pod<<"tret ";

     return 0; }
54. Како се нарекува полето кое овозможува уникатно идентификување на ред во табела и овозможува поврзување на податоците од различни табели во базите на податоци?
А. Главен клуч
Б. Примарен клуч
В. Релационо клуч
Г. Поле во табела






55. Кој од наведените не е вид на релација меѓу табелите во базa на податоци? 
А. Еден - еден
Б. Еден - повеќе
В. Повеќе - повеќе
Г. Повеќе - еден

56. Која од следните не е валидна команда за манипулација со податоци кои се сместени во табела во базa на податоци?
А. Insert 
Б. Commit

В. Delete

Г. Update

57. Која SQL наредба  за манипулација со податоци треба да ја користите за да добиете редови од табела во базa на податоци, кои задоволуваат некој критериум?
А. Select
Б. Output
В. Read
Г. Get
58.  Во SQL, наредбата за вметнување (INSERT) се користи за додавање нa:
А. Корисник во база на податоци
Б. Ред со податоци во табела
В. Табела во база на податоци
Г.  Колона во дефиниција на табела
59. Во SQL, наредбата за  DELETE се користи за :
60.  Со која SQL наредба ќе бидат избирани сите записи од табелата со име „Лица“ каде што вредноста на колоната „Име“ почнува со буквата а ?
А. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE '%a%'
Б. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE 'a'
В. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE 'a%'
Г. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE '%a'
61. Со која SQL наредба ќе бидат избирани сите записи од табелата со име „Лица“ каде што вредноста на колоната „Име“ завршуваат со буквата а?
А. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE '%a%'
Б. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE 'a'
В. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE 'a%'
Г. SELECT * FROM Lica WHERE Ime LIKE '%a'

62. Со SQL, како можете да ги избришете записите каде што „Име“ е „Петар“ од табелата  Ученици?
А. DELETE FROM Ucenici WHERE ime='Petar'
Б. DELETE ime='Petar' FROM Ucenici
В. DELETE ROW ime='Petar' FROM Ucenici
Г. DELETE COLUMN ime='Petar' FROM Ucenici
63.  Да се креира PHP апликација со која ќе се изврши поврзување со локален сервер - localhost, со корисничко име root, во кој се наоѓа базата Училиште, во која има табела ученици со следните полиња: број, име, презиме, клас. Да се внесе ученик со број=2, име=Петко, Презиме=Петкоски и емаил petkopetkoski@mail.com . Да отпечати порака за  успешно внесување или да јави порака за грeшка соодветно.
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